
11NORMAS LEGALESSábado 12 de octubre de 2024
 
El Peruano / 

VISTOS, el Oficio Nº 543-2024-PROMPERÚ/PE y el 
Oficio Nº 575-2024-PROMPERÚ/PE de la Presidencia 
Ejecutiva de la Comisión de Promoción del Perú para la 
Exportación y el Turismo – PROMPERÚ; y,

CONSIDERANDO:

Que, la Comisión de Promoción del Perú para la 
Exportación y el Turismo – PROMPERÚ, es un organismo 
público técnico especializado adscrito al Ministerio de 
Comercio Exterior y Turismo, competente para proponer y 
ejecutar los planes y estrategias de promoción de bienes 
y servicios exportables, así como de turismo interno y 
receptivo, promoviendo y difundiendo la imagen del Perú 
en materia turística y de exportaciones;

Que, en la ciudad de Esmira (Izmir), República de 
Turquía, del 16 al 21 de octubre de 2024, se realizará el 
evento “Congreso Mundial de SKAL International 2024”, 
evento anual de gran relevancia en la industria del 
turismo, que reúne a líderes, empresarios y profesionales 
destacados de todo el mundo, que no solo impulsa el 
turismo de negocios, sino que también proporciona 
oportunidades de networking y colaboración, promueve 
la visibilidad internacional, y puede catalizar futuras 
inversiones en infraestructura y servicios turísticos. 
Además, cuenta con la presencia de delegados de alto 
perfil que puede generar cobertura mediática significativa 
y fortalecer la reputación del país como un destino de 
clase mundial;

Que, la participación de PROMPERÚ en este 
evento, tiene por finalidad reforzar el posicionamiento 
del Perú en el mercado mundial como destino diverso y 
seguro, haciendo énfasis en experiencias únicas donde 
se ofrece una variada oferta turística (gastronomía, 
aventura, naturaleza y cultura), nuevos productos, 
infraestructura hotelera y servicios de alta calidad para 
el desarrollo de reuniones internacionales y viajes de 
incentivos;

Que, en tal sentido, es de interés institucional la 
participación del señor Luis Ricardo Baraybar Gutiérrez 
de la Fuente, Subdirector de Promoción del Turismo 
Receptivo de la Dirección de Promoción del Turismo, en 
el evento “Congreso Mundial de SKAL International 2024”, 
para que, en representación de PROMPERÚ realice 
acciones de promoción del turismo;

Que, el numeral 10.1 del artículo 10 de la Ley Nº 31953, 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2024, dispone que los viajes al exterior de los servidores 
o funcionarios públicos y representantes del Estado con 
cargo a recursos públicos deben realizarse en categoría 
económica y se aprueban conforme a lo establecido en 
la Ley Nº 27619, Ley que regula la autorización de viajes 
al exterior de servidores y funcionarios públicos, y sus 
normas reglamentarias;

De conformidad con lo dispuesto en el numeral 10.1 
del artículo 10 de la Ley Nº 31953, Ley de Presupuesto 
del Sector Público para el Año Fiscal 2024; la Ley Nº 
27790, Ley de Organización y Funciones del Ministerio 
de Comercio Exterior y Turismo – MINCETUR; la Ley 
Nº 27619, Ley que regula la autorización de viajes 
al exterior de los servidores y funcionarios públicos 
y sus modificatorias; el Decreto Supremo Nº 047-
2002-PCM, que aprueba las normas reglamentarias 
sobre autorización de viajes al exterior de servidores y 
funcionarios públicos, modificado por el Decreto Supremo 
Nº 056-2013-PCM; y, la Resolución de Presidencia 
Ejecutiva Nº 060-2019-PROMPERÚ/PE, que aprueba 
el Texto Integrado del Reglamento de Organización y 
Funciones de PROMPERÚ;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar el viaje del señor Luis Ricardo 
Baraybar Gutiérrez de la Fuente, Subdirector de 
Promoción del Turismo Receptivo de la Dirección de 
Promoción del Turismo, a la ciudad de Esmirna (Izmir), 
República de Turquía, del 15 al 22 de octubre de 2024, 
para que, en representación de PROMPERÚ, participe en 
el evento “Congreso Mundial de SKAL International 2024”, 
a que se refiere la parte considerativa de la presente 
Resolución Ministerial.

Artículo 2.- Los gastos que irrogue el cumplimiento de 
la presente Resolución Ministerial se efectúan con cargo 
al Pliego 008: Comisión de Promoción del Perú para la 
Exportación y el Turismo – PROMPERÚ, de acuerdo al 
siguiente detalle:

Nombres y 
apellidos

Pasajes aéreos
Clase Económica

US$

Zona
Geográfica

Viáticos 
por día

US$

Total 
Viáticos

US$

Luis Ricardo 

Baraybar Gutiérrez 

de la Fuente

2 910,09 Europa 540,00 x 5 2 700,00

Artículo 3.- Dentro de los quince (15) días calendario 
siguientes a su retorno al país, el señor Luis Ricardo 
Baraybar Gutiérrez de la Fuente, presenta a la Titular de 
PROMPERÚ, un informe detallado sobre las acciones 
realizadas y los logros obtenidos durante el evento a la 
que asiste; asimismo, deberá presentar la rendición de 
cuentas respectiva, de acuerdo a Ley.

Artículo 4.- La presente Resolución no libera ni 
exonera del pago de impuestos o de derechos aduaneros, 
cualquiera sea su clase o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ÚRSULA DESILÚ LEÓN CHEMPÉN
Ministra de Comercio Exterior y Turismo

2333287-1

CULTURA

Designan Viceministro de Interculturalidad

RESOLUCIÓN SUPREMA
N° 014-2024-MC

Lima, 11 de octubre de 2024

CONSIDERANDO:

Que, por la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura y su modificatoria, se crea el 
Ministerio de Cultura, como organismo del Poder 
Ejecutivo con personería jurídica de derecho público, 
estableciéndose las áreas programáticas de acción sobre 
las cuales ejerce sus competencias y atribuciones para el 
logro de los objetivos y metas del Estado;

Que, a través del artículo 2 de la Resolución Suprema 
N° 008-2024-MC, se encarga a la señora Carmen Inés 
Vegas Guerrero, Viceministra de Patrimonio Cultural 
e Industrias Culturales, el cargo de Viceministra de 
Interculturalidad, en adición a sus funciones, el cual 
corresponde dar por concluido;

Que, encontrándose vacante el cargo de Viceministro/a 
de Interculturalidad, resulta necesario designar a la 
persona que asumirá dicho cargo; 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; la 
Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura 
y su modificatoria; y el Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado por Decreto 
Supremo N° 005-2013-MC:

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Dar por concluido el encargo de la señora 
CARMEN INÉS VEGAS GUERRERO en el cargo de 
Viceministra de Interculturalidad del Ministerio de Cultura; 
dándosele las gracias por los servicios prestados.

Artículo 2.- Designar al señor JULIO FERNANDO 
JAEN RODRIGUEZ en el cargo de Viceministro de 
Interculturalidad del Ministerio de Cultura.



12 NORMAS LEGALES Sábado 12 de octubre de 2024
 
El Peruano /

Artículo 3.- La presente resolución suprema es 
refrendada por el Ministro de Cultura.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

FABRICIO ALFREDO VALENCIA GIBAJA
Ministro de Cultura

2333759-1

Designan Viceministro de Patrimonio 
Cultural e Industrias Culturales

RESOLUCIÓN SUPREMA
N° 015-2024-MC

Lima, 11 de octubre de 2024

CONSIDERANDO:

Que, por la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura y su modificatoria, se crea el 
Ministerio de Cultura, como organismo del Poder 
Ejecutivo con personería jurídica de derecho público, 
estableciéndose las áreas programáticas de acción sobre 
las cuales ejerce sus competencias y atribuciones para el 
logro de los objetivos y metas del Estado;

Que, mediante el artículo 2 de la Resolución Suprema 
Nº 007-2024-MC, se designa a la señora Carmen Inés 
Vegas Guerrero en el cargo de Viceministra de Patrimonio 
Cultural e Industrias Culturales del Ministerio de Cultura; 

Que, la citada funcionaria ha formulado renuncia al 
cargo que venía desempeñando, la cual resulta pertinente 
aceptar; y, designar a la persona que desempeñará el 
cargo de Viceministro/a de Patrimonio Cultural e Industrias 
Culturales del Ministerio de Cultura;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; la 
Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura 
y su modificatoria; y el Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado por Decreto 
Supremo N° 005-2013-MC;

SE RESUELVE

Artículo 1.- Aceptar la renuncia formulada por la 
señora CARMEN INÉS VEGAS GUERRERO al cargo de 
Viceministra de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales 
del Ministerio de Cultura; dándosele las gracias por los 
servicios prestados.

Artículo 2.- Designar al señor JAMER NELSON CHAVEZ 
ANTICONA en el cargo de Viceministro de Patrimonio Cultural 
e Industrias Culturales del Ministerio de Cultura.

Artículo 3.- La presente resolución suprema es 
refrendada por el Ministro de Cultura.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

FABRICIO ALFREDO VALENCIA GIBAJA
Ministro de Cultura

2333759-2

DEFENSA

Autorizan viaje de personal militar FAP a 
Colombia, en misión de estudios

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 01115-2024-DE

Lima, 10 de octubre del 2024

VISTOS: 

El Oficio EXTRA FAP N° 003287-2024-SECRE/
FAP de la Secretaría General de la Comandancia 
General de la Fuerza Aérea del Perú; el Oficio N° 
03058-2024-MINDEF/VPD-DIGRIN de la Dirección 
General de Relaciones Internacionales; y, el Informe 
Legal N° 01818-2024-MINDEF/SG-OGAJ de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica. 

CONSIDERANDO:

Que, mediante el Radicado No FAC-S-2024-020588-
CE el Jefe de la Oficina de Asuntos Internacionales de 
la Fuerza Aérea Colombiana informa al Agregado Aéreo 
del Perú en Colombia que la Fuerza Aérea Colombiana 
considera viable la visita geoestratégica del personal de 
Oficiales Superiores del Programa de Alto Mando (PAM) y 
del Programa de Comando y Estado Mayor (PCEM) de la 
Escuela Superior de Guerra Aérea de la Fuerza Aérea del 
Perú, del 22 al 27 de setiembre de 2024; 

Que, con Oficio FAP N° 000087-2024-AGCOL/FAP el 
Agregado Aéreo a la Embajada del Perú en la República 
de Colombia informa al Jefe del Estado Mayor General 
que por diversos factores no es factible realizar el viaje de 
estudios en las fechas propuestas; sin embargo, previa 
coordinación con las Fuerzas Militares y la Fuerza Aérea 
Colombiana, manifiestan su disposición para recibir la 
visita de estudios de los citados programas, en la semana 
del 20 al 26 de octubre de 2024; 

Que, con Oficio FAP N° 000772-2024-EMGRA-EMRI/
FAP el Jefe de Estado Mayor General de la Fuerza Aérea 
del Perú solicita al Agregado Aéreo a la Embajada del 
Perú en la República de Colombia confirmar ante las 
Fuerzas Militares y la Fuerza Aérea Colombiana, la fecha 
de visita de los Oficiales Superiores del Programa de 
Alto Mando (PAM) y del Programa de Comando y Estado 
Mayor (PCEM), a llevarse a cabo del 22 al 25 de octubre 
de 2024; 

Que, mediante Informe Legal N° 059-DEAJ 2024 la 
Jefatura de la Oficina de Asesoría Jurídica de la Dirección 
General de Educación y Doctrina de la Fuerza Aérea del 
Perú opina favorablemente para la autorización de viaje 
al exterior, en misión de estudios, del personal militar FAP 
del Programa de Alto Mando (PAM) y del Programa de 
Comando y Estado Mayor (PCEM) de la Escuela Superior 
de Guerra Aérea de la Fuerza Aérea del Perú, para que 
participen en la visita profesional de estudios, en el lugar 
y fechas programadas;

Que, conforme a lo señalado en la Exposición de 
Motivos anexada al expediente, resulta conveniente para 
los intereses institucionales autorizar el viaje al exterior, en 
misión de estudios, del personal militar FAP del Programa 
de Alto Mando (PAM) y del Programa de Comando y 
Estado Mayor (PCEM) de la Escuela Superior de Guerra 
Aérea de la Fuerza Aérea del Perú, para participar en la 
visita profesional de estudios, por cuanto permitirá contar 
con personal calificado lo cual repercutirá en beneficio de 
la Institución haciéndola más competente en relación a las 
Fuerzas Aéreas de la Región;

Que, asimismo, conforme a lo indicado en el Oficio 
FAP N° 000096-2024-AGCOL/FAP del Agregado Aéreo 
a la Embajada del Perú en la República de Colombia, el 
personal militar participante en la presente actividad será 
trasladado en aeronave de la Fuerza Aérea del Perú, 
tanto de ida como de retorno; 

Que, de acuerdo con la Hoja de Gastos N° 107 DGVC-
ME/SIAF-RP suscrita por el Jefe del Departamento de 
Viajes y Comisiones de la Dirección General de Personal de 
la Fuerza Aérea del Perú, los gastos por concepto viáticos 
se efectuarán con cargo al Presupuesto Institucional del 
Año Fiscal 2024, de la Unidad Ejecutora N° 005: Fuerza 
Aérea del Perú, de conformidad con el artículo 13 del 
Decreto Supremo N° 047-2002-PCM, concordante con lo 
establecido en el artículo 7 del Reglamento de Viajes al 
Exterior del Personal Militar y Civil del Sector Defensa, 
aprobado con el Decreto Supremo N° 002-2004-DE/SG; 
contando con  la Certificación de Crédito Presupuestario 
N° 0000000003, emitida por el Jefe del Departamento de 
Ejecución Presupuestal de la Fuerza Aérea del Perú, que 
garantizan el financiamiento del presente viaje al exterior; 


